
小分子代谢物检测方法的研发与应用项目竣工

环境保护验收监测报告表

建设单位：博莱克科技(武汉)有限公司

编制单位：湖北君邦环境技术有限责任公司

二零二三年一月



建设单位法人代表： YULAN WANG

编制单位法人代表： 陈培聪

项 目 负 责 人 ： 李小雨

填 表 人 ： 王桧

建设单位：博莱克科技(武汉)有限公

司（盖章）

编制单位：湖北君邦环境技术有限

责任公司（盖章）

电话：027-81777909 电话：027-65681136
传真：/ 传真：/
邮编：430070 邮编：430022
地址：武汉市东湖新技术开发区神

墩四路 666号研发楼 B区 B0401室
[...]
表 7 本项目给排水平衡表（m3/a）

用排水部门
给水 排水

总用水 新鲜水 超纯水 损耗 进入超纯水 进入险废物 污排水

生活用水 70 70 0 10.5 0 0 59.5

地面清洁用水 25 25 0 5 0 0 20

工衣清洗用水 3.8 3.8 0 0.8 0 0 3

实验用水 1.3 0 1.3 0 0 1.3 0

超纯水制备用水 4 4 0 0 2 0 2

设备用水 0.1 0.1 0 0 0 0 0.1

设备和器皿清洗用

水

4.2 3.5 0.7 0.4 0 0 3.8

合计 108.4 106.4 2 17 2 1.3 88.4

图 1 项目给排水量平衡示意图（m3/a）
表 8 项目年给排水量变化表 单位：m3/a

环评设计情况 实际建设情况 变化情况

年给水量 年排放量 年给水量 年排放量 年给水量 年排放量

107.7 89.6 106.4 88.4 -1.3 -1.2

根据以上分析可知，项目实际运行过程中总用水量和总排水量均未超出环评设计量。

主要工艺流程及产污环节（附处理工艺流程图，标出产污节点）

1、项目主要工艺流程及产污环节



第 15 页 共 41页

本项目主要针对不同类型的生物样本（血、尿、粪、组织、细胞）中的小分子代谢物（维

生素、氨基酸、脂肪酸、胆汁酸等）浓度进行分析检测。项目从获得待检测的试验样本，到分

析检测、数据分析、出具报告的具体工艺流程如下图所示：

图 2 分析检测工艺流程与产污节点图

工艺流程简述：

（1）样品接收

本项目的检测样品为血液、尿液、粪便和动物组织等，收到检测样品后立即进行检测，本

项目不涉及样本采集。

（2）取样

用微量移液枪移取适量血样或尿样，用分析天平称取适量粪样或组织。取样过程中会产生

移液枪头、手套等一次性耗材废弃物和剩余生物样本等。

（3）加溶剂提取

向样品中加入有机溶剂进行提取或沉淀（血样或尿样一般用甲醇、乙腈等沉淀蛋白，粪样

或组织用甲醇、乙腈与水的混合溶剂提取），使用组织研磨仪充分破碎样品，并使用涡旋混匀

器将其充分混匀。在此过程中会产生移液枪头等一次性耗材废弃物、挥发性有机废气和清洗器

皿的废水。



第 16 页 共 41页

（4）离心

将提取后的溶液放入离心机进行离心，达到固液分离的目的。在此过程中会产生挥发性有

机废气和含有生物样本的离心管。

（5）浓缩

采用干式氮吹仪或者离心浓缩仪对需要进行浓缩的样品进行浓缩，在此过程中会产生挥发

性有机废气。

（6）过滤

离心或浓缩后用移液枪、注射器等移取上清液，使用过滤头进行过滤装入进样瓶中。在此

过程中会产生滤头等一次性耗材、挥发性有机废气、含有生物样本的混合有机废液等。

（7）上机检测

使用液相色谱质谱联用仪或气相色谱质谱联用仪检测样品中小分子代谢物。液相色谱质谱

联用仪的基本结构包括进样系统、离子源、质量分析器和检测器，样品在色谱部分和流动相分

离，被离子化后，经质谱的质量分析器将离子碎片按质量分数分开，经检测器检测得到质谱图。

在使用液相色谱质谱联用仪或气相色谱质谱联用仪进行分析检测时，需要配制流动相、洗针液

等，一般流动相为有机试剂与水按一定比例配制，洗针液主要为正己烷等有机试剂。色谱柱的

年使用量约为 5根/年，更换下来的色谱柱经过清洗后可重复使用。因此在检测过程中会产生

含有生物样本的实验废液、挥发性有机废气和进样瓶等。

（8）数据分析

人工对检测数据进行分析并生成报告，数据分析和报告阶段无排污情况。

2、项目变更情况说明

本项目实际建设与环评发生部分变更，具体的变更情况见表 9。

表 9 项目变更情况说明一览表

项目组成 环评设计内容 实际建设情况 变化情况说明

性质 新建 新建 无变化

规模 小分子代谢物检测 1万份/年 小分子代谢物检测 1万份/年 无变化

地点
神墩四路 666号武汉国英种业研究发展有

限公司 B区研发楼 B0401室

神墩四路 666号武汉国英种业研究发展有

限公司 B区研发楼 B0401室
无变化

生产工艺 小分子代谢物检测 小分子代谢物检测 无变化

主体工程

主要建设有实验室、储存室、危废暂存间

及办公辅助区等，购置气相色谱质谱联用

仪、液相色谱飞行时间质谱联用仪、离心

机、恒温水浴锅等约 31台研发设备，用于

主要建设有实验室、储存室、危废暂存间

及办公辅助区等，购置气相色谱质谱联用

仪、液相色谱飞行时间质谱联用仪、离心

机、恒温水浴锅等约 31台研发设备，用于

无变化



第 17 页 共 41页

小分子代谢物检测方法的研发和检测工作 小分子代谢物检测方法的研发和检测工作

环

境

保

护

措

施

废气

①边台与仪器室的工艺废气经 6 个万向罩

收集后，进入 1 套活性炭吸附装置处理，

尾气经一根 17m排气筒（DA001）排放至

室外；

②实验台的工艺废气经4个通风橱收集后，

分别进入2套活性炭吸附装置处理，尾气经

两根17m排气筒（DA002、DA003）排放至

室外。

①边台与仪器室的工艺废气经 6 个万向罩

收集后，进入 1 套活性炭吸附装置处理，

尾气经一根 19m排气筒（DA005）排放至

室外；

②实验台的工艺废气经 4个通风橱收集后，

分别进入 4 套活性炭吸附装置处理，每台

风机风量 1800m3/h，尾气经 4根 19m排气

筒（DA001-DA004）排放至室外。

受室内空间限

制，管道无法合

并，故每台通风

橱收集的废气

由单独的活性

炭吸附装置和

排气筒排放，排

气筒位于 4楼天

花板外，实际高

度 19m

废水

依托国英种业厂区现有化粪池和污水处理

站。项目生活污水经化粪池处理；生产废

水经收集管网汇合后排入国英种业厂区污

水处理站；处理达标后的生活污水和生产

废水通过国英种业厂区污水总排口排入市

政污水管网，经市政污水管网排至豹澥污

水处理厂达标处理后，尾水排入长江（武

汉段）。

依托国英种业厂区现有化粪池和污水处理

站。项目生活污水经化粪池处理；生产废

水经收集管网汇合后排入国英种业厂区污

水处理站；处理达标后的生活污水和生产

废水通过国英种业厂区污水总排口排入市

政污水管网，经市政污水管网排至豹澥污

水处理厂达标处理后，尾水排入长江（武

汉段）。

无变化

噪声
选用低噪声设备，采取减震降噪措施、距

离衰减、厂房隔声

选用低噪声设备，采取减震降噪措施、距

离衰减、厂房隔声
无变化

固废

①一般工业固体废物：超纯水仪废滤芯交

由厂家回收处置；废包装材料由物资回收

部门回收

②生活垃圾：交由环卫部门清运处理

③危险废物：经危废暂存间（6m2）暂存后

交由有相应危废处理资质的单位处理。

①一般工业固体废物：超纯水仪废滤芯交

由厂家回收处置；废包装材料由物资回收

部门回收

②生活垃圾：交由环卫部门清运处理

③危险废物：经危废暂存间（6m2）暂存后

交由华新环境工程（武穴）有限公司处理。

无变化

根据《关于印发污染影响类建设项目综合重大变动清单（试行）的通知》（环办环评函

[2020]688号）有关规定，本项目建设过程中，较原环评报批及批复内容，建设项目的性质、

规模、地点、生产工艺等方面均未发生变动，与已批复内容基本一致。项目废气排气筒为一般

排气筒，因受室内空间限制，管道无法合并，因此本项目的排气筒由环评批复的三根增加为五

根；排气筒位于4楼天花板外，实际高度由17m变为19m，不新增污染物种类，不增加污染物排

放量。

综上所述，本项目建设内容不属于《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》的通知》

（环办环评函〔2020〕688号）中规定的重大变动内容。



第 18 页 共 41页

表三

主要污染源、污染物处理和排放（附处理流程示意图，标出废水、废气、厂界噪声监测点

位）

1、废水污染物处理及排放

本项目生产过程中会产生生活污水和生产废水。其中生活污水经管道收集后进入园区

化粪池处理；生产废水经收集管网汇合后排入园区污水处理站；处理达标后的生活污水和

生产废水通过国英种业厂区污水总排口排入市政污水管网，经市政污水管网排至豹澥污水

处理厂达标处理后，尾水排入长江（武汉段）。

园区污水处理站位于 B区生产研发楼西北侧，污水处理装置间歇运行，设计处理能力

为 10t/d，采用生物接触氧化和沉淀相结合的处理工艺对污水进行处理。厂区污水处理站

污水处理工艺如下：

生产废水

综合废水调节池 好氧池 沉淀池 清水池

污泥定期外排

达标排放

缺氧 污水排放口

污泥回流

酸碱调节加药

图 3 园区污水处理站污水处理工艺流程图

主要工艺流程为：废水首先进入综合废水调节池，调节池可对污水进行水量的调节和

均匀水质，后经污水提升泵提升至缺氧池。缺氧池主要功能为脱氮，反硝化菌利用污水中

的有机物作碳源，将回流混合液中带入的大量 NO3-N和 NO2-N还原为 N2释放至空气，有

效降低 BOD5、NO3-N浓度。好氧池采用生物接触氧化法法，主要是以好氧微生物为主，

使有机物降解、稳定的无害化处理方法，废水中存在的各种有机物（以胶体态、溶解体的

有机物为主），可作为微生物的营养源，上述高能位的有机物质经过一系列的生化反应逐

级释放能量，最终以低能位的无机物质稳定下来，达到无害化的要求，该工段可有效地降

低 BOD5、COD和氨氮等废水污染物。能够满足本项目废水污染物处理需求。

2、废气污染物处理及排放

本项目实验过程涉及产生挥发性有机废气的实验操作均在万向罩和通风橱内进行，废

气经通风橱、万向罩收集后通过管道引至活性炭吸附设备处理后有组织排放。项目废气处

理设施见下图及下表。



第 19 页 共 41页

表 10 项目废气产排污节点及治理设施信息表

序号
排污口编

号
产排污环节 污染物 治理设施工艺 排气筒高度 设计风量

1 DA001 实验室工艺废气 甲醇、 VOCs 通风橱收集，活性炭吸附 19m 1800m3/h

2 DA002 实验室工艺废气 甲醇、 VOCs 通风橱收集，活性炭吸附 19m 1800m3/h

3 DA003 实验室工艺废气 甲醇、 VOCs 通风橱收集，活性炭吸附 19m 1800m3/h

4 DA004 实验室工艺废气 甲醇、 VOCs 通风橱收集，活性炭吸附 19m 1800m3/h

5 DA005 实验室工艺废气 甲醇、 VOCs 万向罩收集，活性炭吸附 19m 1800m3/h

通风橱 万向罩

排放口标志标牌（排气筒及采样孔位于吊顶内）

活性炭箱（位于吊顶内）

图 3 本项目有机废气收集及排放图片



第 20 页 共 41页

3、噪声污染及治理措施

本项目主要噪声源为工艺设备噪声及公辅设备如风机、空调机组等工作时产生的噪

声，仅白天运行，夜间不运行，通过选用低噪设备、基础减振、墙体隔声、距离衰减等措

施降低噪声污染。

4、固体废物及治理措施

本项目产生的固废主要有生活垃圾、一般工业废物和危险废物等。

①生活垃圾：根据建设单位提供资料，生活垃圾产生量约为 0.88t/a，定期交由环卫部

分清运处理。

②一般工业固体废物：根据建设单位提供资料，纯水制备废滤芯产生量为 0.05t/a，废

包装材料产生量为 0.08t/a。纯水制备废滤芯交由厂家回收处置，废包装材料交由物资回收

单位回收利用。

③危险废物：实验废液（HW49）、废耗材（HW49）、废活性炭（HW49）、危险化

学品包装（HW49）经专用容器收集后暂存于危废暂存间（6m2），由华新环境工程（武

穴）有限公司清运。

根据建设单位提供的资料，项目固体废物产生情况及处理处置情况见下表。

表 11 本项目固废产生情况及处理处置措施一览表

序号 废物名称 废物类别 废物代码
环评产生

量 t/a

验收产生

量 t/a
处置方式及去向 备注

1 生活垃圾 -- -- 0.88 0.88 环卫部门清运 /

2 废包装材料 -- 745-002-07 0.3 0.3 资源回收单位收集处理 /

3 废滤芯 -- 745-002-99 0.01 0.01 原厂家回收 /

4
实验废液（生物样本、

有机废液等
HW49 900-047-49 1.26 0.13

经危险废物暂存间暂

存，定期交由华新环境

工程（武穴）有限公司

清运

/

5

废耗材（含废枪头、废

吸管、废离心管、废试

剂瓶、废手套等）

HW49 900-047-49 0.3 0.15 /

6 废活性炭 HW49 900-039-49 0.1 / 暂未更换活性炭

7 危险化学品包装 HW49 900-047-49 0.04 0.04 暂未转运

8 废弃生物样本 HW01 841-001-01 0.1 0 / 暂未产生

合计 2.89 1.53 / /



第 21 页 共 41页

图 4 危险废物暂存间图片



第 22 页 共 41页

表四

建设项目环境影响报告表主要结论及审批部门审批决定：

1、环境影响报告表主要结论与建议：

拟建项目为生物分析检测实验室建设项目，项目建设符合国家相关产业政策和城市

总体规划。项目后期运营过程中，在严格落实本次评价提出的污染防治措施，产生的废

气、污水、噪声及固体废物均可以控制在国家有关标准和要求的允许范围以内，对周围

环境的影响在控制范围内，在落实总量控制方案后，从环境保护方面，项目在拟定地点

按照拟定规模实施是可行的。

表 12 环评报告表主要结论与建议一览表

项目 防治措施 环评结论要求

废气
实验室工艺废

气

经万向罩、通风橱收集后经活性炭吸附处

理后分别经 3根 17m高排气筒排放

甲醇、VOCs有组织排放源分别参照执行《大气

污染物综合排放标准》（DB32 /4041-2021）表 1

中甲醇排放限值、其他行业非甲烷总烃排放限值；

甲醇边界无组织监控点浓度限值参照执行《大气

污染物综合排放标准》（DB32 /4041-2021）；VOCs

无组织排放执行《挥发性有机物无组织排放控制

标准》(GB 37822-2019)相关要求